МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

  №  _ _

03 февраля 2023 года  г ' С т а в Р о п о л ь  157-пр

О проведении краевой олимпиады
воспитанников дошкольных образова
тельных организаций «По дороге
знаний» в 2022/2023 учебном году

В целях реализации Плана мероприятий министерства образования
Ставропольского края, утвержденного приказом министерства образования
Ставропольского края от 28 декабря 2022 г. Ш  2258-пр «Об утверждении
Плана мероприятий по министерству образования Ставропольского края,
финансируемых за счет средств бюджета Ставропольского края
в 2023 году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 03 февраля по 19 февраля 2023 года краевую олимпиаду вос
питанников дошкольных образовательных организаций «По дороге знаний» (да
лее -  Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о проведении Олимпиады.
2.2. Состав оргкомитета по проведению Олимпиады.

3. Директору государственного автономного образовательного учре
ждения дополнительного образования «Центр для одаренных детей «Поиск»
(Жигайлов А.В.):

3.1. Организовать проведение Олимпиады.
3.2. Согласовать с министерством образования Ставропольского края

(далее -  министерство) смету расходов по организации и проведению Олим
пиады.

3.3. Расходы по проведению Олимпиады осуществить в соответствии с
соглашением от 31 января 2023года №41/иц на предоставлении субсидии из
бюджета Ставропольского края на цели, не связанные с оказанием в соответ
ствии с государственным заданием (выполнением работ), по направлению
расходов субсидии «Всероссийские, региональные, краевые, ведомственные

2

мероприятия, участниками и организаторами которых являются бюджетные
и автономные учреждения».

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием
администраций муниципальных округов и городских округов Ставрополь
ского края, руководителям частных дошкольных образовательных организа
ций (далее -  организации), а также руководителям государственных органи
заций организовать участие в Олимпиаде.

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заме
стителя министра Рудьеву Д.Г.

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н. Козюра

УТВЕРЖДЕНО
приказом министерства образования
Ставропольского края
от №

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении краевой олимпиады воспитанников дошкольных

образовательных организаций «По дороге знаний»

1. Общие положения

1Л . Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организа
ции и проведения краевой олимпиады для воспитанников дошкольных обра
зовательных организаций «По дороге знаний» (далее - Олимпиада), ее орга
низационно-методическое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде, опре
деление победителей.

1.2. Олимпиада проводится ежегодно для детей 6-7 лет, обучающихся по
программам подготовки к школе в дошкольных образовательных организациях и
организациях дополнительного образования всех типов, имеющих лицензию
на ведение образовательной деятельности, расположенных на территории
Ставропольского края, а также субъектов Российской Федерации (далее -  ре
гионы).

1.3. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
демонстрация интеллектуальных, эмоционально-волевых возможно

стей детей дошкольного возраста, обучающихся по различным программам
подготовки к школе;

поддержание и укрепление познавательной учебной мотивации детей
дошкольного возраста;

расширение спектра мероприятий, направленных на демонстрацию ин
теллектуальных способностей детей дошкольного возраста;

создание условий для применения детьми собственных знаний и уме
ний;

выявление и поддержка детей, обладающих высоким уровнем интел
лектуальных способностей;

обмен опытом по вариативности программ и формам работы с детьми
дошкольного возраста, реализуемым в организациях дошкольного воспитания
и дополнительного образования.

1.4. Олимпиада проводится по трем номинациям:
номинация «Все обо всем» содержит задания на определение широты

кругозора участников;
номинация «Подумай -  отгадай» представлена набором упражнений,

направленных на определение уровня развития познавательной сферы детей;
номинация «Школьная пора» включает набор заданий, определяющих

уровень сформированности общеучебных навыков, необходимых для успеш
ного обучения ребёнка в школе.

2

1.5. Организатором Олимпиады является государственное автономное
образовательное учреждение дополнительного образования «Центр для ода
ренных детей «Поиск» (далее -  Центр «Поиск»).

1.6. Сроки и график проведения Олимпиады утверждаются локальным
нормативным актом Центра «Поиск».

2. Организационное и финансовое обеспечение Олимпиады

2.1. Для проведения Олимпиады приказом министерства образования
Ставропольского края (далее -  министерство) формируется и утверждается
состав организационного комитета.

2.2. Организационный комитет состоит из председателя, заместителя
председателя и 3-х членов. Основными задачами организационного комитета
являются:

осуществление общего руководства по подготовке и проведению
Олимпиады;

предоставление в министерство отчета об итогах проведения Олимпиа
ды;

решение вопросов финансирования и материального обеспечения
Олимпиады;

разработка документации Олимпиады;
рассмотрение предложения по совершенствованию порядка проведения

Олимпиады.
2.3. Положение и состав жюри Олимпиады формируется и утверждает

ся локальным нормативным актом Центра «Поиск».
2.4. Заявку на Олимпиаду подают органы исполнительной власти в

сфере образования, органы управления образованием, дошкольные образова
тельные организации и организации дополнительного образования всех ти
пов регионов, имеющие лицензию на образовательную деятельность (далее -
уполномоченное лицо).

2.5. Уполномоченное лицо заполняет заявку для участия в олимпиаде
на электронном ресурсе forms.yandex.ru не позднее 03 февраля текущего года
с указанием ответственного координатора.

2.6. Уполномоченными лицами формируется и утверждается комиссия
из числа педагогических работников организаций-участников для оценива
ния олимпиадных работ участников Олимпиады.

2.7. Финансовое обеспечение Олимпиады на территории Ставрополь
ского края осуществляется за счет средств Центра «Поиск».

2.8. Центром «Поиск» финансируется разработка и изготовление мате-
риалов для проведения Олимпиады, закупка ценных подарков призерам, за
купка и изготовление дипломов и свидетельств участникам финала Олимпи
ады.

2.9. Взимание оплаты за участие в Олимпиаде не допускается.

3

3. Порядок проведения Олимпиады

3.1. Олимпиада состоит из 2-х очных этапов: отборочный тур и финал.
По итогам Олимпиады проводится торжественное награждение победителей.

3.2. Сроки и порядок проведения отборочного тура, Олимпиады дово
дятся Центром «Поиск» до сведения уполномоченных лиц не позднее, чем за
семь дней до проведения отборочного тура на информационно
консультативной встрече. Допускается проведение встречи в дистанционном
формате.

3.3. Итоги отборочного тура Олимпиады проводятся комиссией, со
зданной из числа педагогических работников организаций-участников в те
чение семи дней после завершения тура. По итогам отборочного тура осу
ществляется отбор трех обучающихся от каждой организации-участника для
участия в финале Олимпиады.

Списки участников финала в соответствии с требованиями Федераль
ного закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» с пись
менного согласия родителей передаются по электронной почте Центра «По
иск» krp@stavpoisk.ru или на электронный адрес уполномоченного организатора
в соответствующем регионе.

3.4. Сроки и порядок проведения финала Олимпиады доводятся Цен
тром «Поиск» до сведения уполномоченных лиц не позднее, чем за семь дней
до проведения финала на информационно-консультативной встрече. Допус-
кается проведение встречи в дистанционном формате.

3.5. Проверка работ участников финала осуществляется в течение пяти
дней. Уполномоченные лица передают результаты проверки по электронной по
чте krp@stavpoisk.ru в Центр «Поиск».

3.6. Победителями и призерами Олимпиады считаются участники фина
ла, набравшие максимальное количество баллов. Количество победителей и
призеров определяется в зависимости от числа участников финала:

до 59 участников финала -  один победитель, два призера;
от 60 до 89 участников -  два победителя, три призера;
от 90 до 110 участников финала -  три победителя, семь призеров;
свыше ПО участников финала -  призерами считать 10% первых по рей

тингу участников.
В случае равенства результатов финала у нескольких участников при

подведении итогов учитываются результаты отборочного тура.
3.7. Победителями Олимпиады являются воспитанники, набравшие

максимальное количество баллов в общем рейтинге.
3.8. Победители Олимпиады награждаются дипломами и сертификата

ми на 1 год бесплатного обучения в Центре «Поиск» по одной из выбранных
программ.

3.9..Призеры Олимпиады награждаются дипломами Центра «Поиск» и
ценными подарками.

3.10. Ценные подарки победителям и призерам в регионах-участниках
финансируются за счет средств регионов-участников.

mailto:krp@stavpoisk.ru
mailto:krp@stavpoisk.ru

4

3.11. Остальные участники финала Олимпиады получают свидетель
ства, подтверждающие участие в финале Олимпиады.

4. Требования к участникам Олимпиады

4.1. Участие в Олимпиаде добровольное, индивидуальное, олимпиад-
ные задания выполняются участником самостоятельно без помощи посто
ронних лиц.

4.2. В местах проведения соревновательных туров до момента оконча
ния времени, отведенного на выполнение олимпиадных заданий, участникам
запрещается:

выносить из аудиторий и мест проведения этапа олимпиадные задания
на бумажном и/или электронном носителях, бланки/листы ответов и черно
вики, копировать олимпиадные задания;

использовать средства связи, электронно-вычислительную технику,
фото-аудио и видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки
и иные средства хранения и передачи информации в местах выполнения
олимпиадных заданий, за исключением случаев, предусмотренных требова
ниями по конкретному заданию.

5. Материально-техническое обеспечение Олимпиады

5.1. Уполномоченное лицо региона в соответствии с настоящим Поло
жением подготавливает материально-техническую базу для проведения
Олимпиады.

5.2. Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставля
емых для проведения олимпиады, должны обеспечивать выполнение олим
пиадных заданий в условиях, соответствующих действующим на момент
проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим требованиям к усло
виям и организации обучения в образовательных организациях.

5.3. Все рабочие места должны обеспечивать участникам равные усло
вия, соответствовать действующим на момент проведения олимпиады сани
тарно-эпидемиологическим правилам и нормам. Уполномоченным лицом со
ставляется план/схема размещения участников в местах проведения соревно
вательных туров. Места размещения участников нумеруются.

5.4. На финальном этапе Олимпиады все помещения, в которых выпол
няются олимпиадные задания, должны быть оборудованы средствами видео
записи, осуществляющими видеофиксацию в течение всего периода проведе
ния Олимпиады.

5.5. Начало видеофиксации в каждой аудитории -  не позднее чем за 10
минут до времени начала тура. Видеозапись не подлежит тиражированию,
публикация видеозаписи в режиме онлайн может осуществляться через офи
циальный сайт Центра «Поиск» https://stavdeti.ru и может использоваться при
рассмотрении спорных вопросов.

https://stavdeti.ru

6. Особенности проведения Олимпиады для лиц с ограниченными возможно
стями здоровья

6.1. Участники с ограниченными возможностями здоровья (далее -
ОВЗ) и дети-инвалиды принимают участие в Олимпиаде на общих основани
ях.

6.2. В случае участия в Олимпиаде участников с ОВЗ и детей-
инвалидов при необходимости организаторами создаются специальные усло
вия для обеспечения возможности их участия, учитывающие состояние их
здоровья, особенности психофизического развития.

6.3. В случае необходимости для оказания технической помощи участ
никам с ОВЗ и детям инвалидам могут привлекаться ассистенты -  специали
сты, оказывающие участникам с ОВЗ и детям-инвалидам необходимую тех
ническую помощь (далее -  ассистенты). Ассистент не должен являться педа
гогом дошкольной образовательной организации и организации дополнитель
ного образования всех типов.

7. Особые условия

7.1. В случае заявок, поступающих на участие в Олимпиаде из регио-
нов, финансирование осуществляется за счет направляющей стороны.

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования
Ставропольского края
от №

Состав оргкомитета
по проведению краевой олимпиады воспитанников дошкольных

образовательных организаций «По дороге знаний» в 2022/2023 году

Рудьева Диана Гитиномагомедовна

Томилина Ольга Анатольевна

Торгу нова Яна Владимировна

Члены оргкомитета:

Найденко Г алина Валентиновна

Жигайлов Анатолий Васильевич

заместитель министра образования
Ставропольского края, председатель
оргкомитета

руководитель регионального центра
выявления, поддержки и развития
способностей и талантов детей
«Сириус 26», заместитель
председателя организационного
комитета

главный специалист отдела
воспитательной работы и
дополнительного образования детей
министерства образования
Ставропольского края, секретарь
организационного комитета

директор государственного
образовательного учреждения
дополнительного образования детей
«Краевой Центр развития творчества
детей и юношества имени Ю.А.
Г агарина»

директор государственного
автономного образовательного
учреждения дополнительного
образования «Центр для одаренных
детей «Поиск»